
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

О Комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности СПбГУ 

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с 
изменениями и дополнениями) и Постановления Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Положение о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности СПбГУ (Приложение № 1 к настоящему 
приказу); 

1.2. Состав Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности СПбГУ (Приложение № 2 к настоящему приказу). 

2. С даты издания настоящего приказа признать утратившим силу приказ от 
13.05.2011 № 1427/1 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности СПбГУ» (с изменениями и 
дополнениями). 

3. В день издания настоящего приказа начальнику Управления по связям с 
общественностью Зайнуллину Т.Т. опубликовать настоящий приказ на сайте Санкт-
Петербургского государственного университета. 

4. За разъяснениями содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю ректора по 
правовым вопросам Пенову Ю.В. 

5. Предложения по изменению или дополнению настоящего приказа направлять на 
адрес электронной почты org@spbu.ru. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя ректора по 
безопасности Шарыгину Е.П. 

Ректор , ' Н.М. Кропачев 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 
к Приказу от MMMIL 

№ S/fbgb' 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 

«Санкт-Петербургский государственный университет» 

1. Общие положения 

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧС и ПБ) СПбГУ создана во исполнение 
Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с изменениями и 
дополнениями) и Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций» (с изменениями и дополнениями). 

1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с Положением о единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 
№ 794 (далее - Положение), и определяет правовые основы создания, основные задачи и 
полномочия, организацию работы и функциональные обязанности членов КЧС и ПБ 
СПбГУ. 

1.3. В соответствии с пунктом 7 Положения КЧС и ПБ СПбГУ является 
координационным органом управления Объектового звена единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - 03 РСЧС) 
СПбГУ. 

1.4. КЧС и ПБ СПбГУ предназначена для организации и осуществления 
мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС), 
уменьшения ущерба от возможных последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий, 
управления силами и средствами СПбГУ при ликвидации последствий ЧС и пожаров, 
всестороннего обеспечения их действий. 

1.5. Руководит КЧС и ПБ СПбГУ ее председатель - заместитель ректора по 
безопасности. 

1.6. Состав КЧС и ПБ СПбГУ утверждается приказом Ректора СПбГУ. 

1.7. В соответствии с пунктом 10 Положения постоянно действующим органом 
управления КЧС и ПБ СПбГУ является Управление по мобилизационной подготовке, 
делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям СПбГУ. 

2. Основные задачи и полномочия КЧС и ПБ СПбГУ 

2.1. В соответствии с пунктом 9 Положения основными задачами КЧС и ПБ 
являются: 

2.1.1. Планирование и руководство организацией и осуществлением мероприятий 
по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности в СПбГУ; 



2.1.2. Организация работы по созданию и поддержанию в готовности систем связи, 
управления и оповещения работников и обучающихся СПбГУ о ЧС; 

2.1.3. Обеспечение готовности органов управления, сил и средств 03 РСЧС СПбГУ 
к действиям в ЧС, руководство ликвидацией последствий, защитой работников и 
обучающихся, а при необходимости и их эвакуацией; 

2.1.4. Руководство созданием и использованием финансовых и материальных 
ресурсов СПбГУ для ликвидации ЧС; 

2.1.5. Организация подготовки работников и обучающихся СПбГУ способам 
защиты и ликвидации последствий ЧС; 

2.1.6. Организация взаимодействия КЧС и ПБ СПбГУ с органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации, на территории которых расположены объекты 
СПбГУ; 

2.1.7. Разработка «Плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС 
природного и техногенного характера СПбГУ», а также приказов и распоряжений по 
защите от ЧС; 

2.1.8. Организация постоянного контроля и наблюдения за состоянием 
окружающей природной среды, опасными производственными объектами СПбГУ, оценка 
и прогнозирование возможных ЧС и пожаров; 

2.1.9. Разработка плана организационных, специальных, экологических и правовых 
мероприятий, направленных на предупреждение ЧС на территории СПбГУ. 

3. Полномочия КЧС и ПБ СПбГУ 

3.1. В соответствии с пунктами 8, 9 и 24 Положения КЧС и ПБ СПбГУ имеет 
право: 

3.1.1. Принимать решения по организации и осуществлению мероприятий 
предупреждения и ликвидации ЧС и пожаров в СПбГУ; 

3.1.2. Контролировать работу должностных лиц СПбГУ по предупреждению ЧС и 
пожаров в СПбГУ, направлять им решения КЧС и ПБ СПбГУ о мерах по устранению 
причин, способствующих возникновению ЧС; 

3.1.3. Разрабатывать и вносить на рассмотрение Ректора СПбГУ предложения по 
вопросам, связанным с предупреждением и ликвидацией ЧС и пожаров; 

3.1.4. Осуществлять контроль за подготовкой работников и обучающихся СПбГУ к 
действиям в ЧС, готовностью сил и средств для ликвидации их последствий; 

3.1.5. Привлекать силы и средства СПбГУ к выполнению аварийно-спасательных и 
других неотложных работ при возникновении ЧС и пожаров; 

3.1.6. Направлять Ректору предложения о приостановке деятельности СПбГУ или 
его отдельных подразделений в случае угрозы возникновения ЧС; 

3.1.7. Устанавливать режимы функционирования СПбГУ в зависимости от 
масштаба прогнозируемой или возникшей ЧС в соответствии с решением Ректора СПбГУ; 

3.1.8. Принимать решения о введении дополнительных мер по защите работников и 
обучающихся СПбГУ при угрозе и возникновении ЧС; 

3.1.9. Привлекать работников СПбГУ в соответствии с требованиями 
действующего законодательства к проведению проверок объектов СПбГУ по вопросам 
безопасности работников и обучающихся СПбГУ и вредного воздействия на человека и 
окружающую среду, а также контроля за реализацией мероприятий, направленных на 
снижение ущерба от ЧС; 



3.1.10. Требовать от должностных лиц СПбГУ своевременного представления 
информации о мероприятиях по предупреждению ЧС и пожаров. 

4. Организация работы КЧС и ПБ СПбГУ 

4.1. В соответствии с пунктом 28 «а» Положения в режиме повседневной 
деятельности КЧС и ПБ СПбГУ организует и проводит свою работу в соответствии с 
«Планом работы КЧС и ПБ на текущий год» и «Планом действий по предупреждению и 
ликвидации ЧС природного и техногенного характера СПбГУ»: 

4.1.1. Корректирует «План действий по предупреждению и ликвидации ЧС 
природного и техногенного характера СПбГУ»; 

4.1.2. Доводит до исполнителей содержание «Плана действий по предупреждению 
и ликвидации ЧС природного и техногенного характера СПбГУ» и организует его 
выполнение; 

4.1.3. Организовывает подготовку работников и обучающихся СПбГУ к действиям 
при угрозе и возникновении ЧС; 

4.1.4. Осуществляет наблюдение и контроль за состоянием окружающей 
природной среды в СПбГУ; 

4.1.5. Организует выполнение мероприятий по предупреждению ЧС, обеспечению 
пожарной безопасности в СПбГУ; 

4.1.6. Разрабатывает и представляет на утверждение Ректору СПбГУ предложения 
по финансированию и материально-техническому обеспечению мероприятий 
предупреждения и ликвидации ЧС. 

4.2. В соответствии с пунктом 28 «б» Положения в режиме повышенной 
готовности (при ухудшении радиационной, химической, биологической, сейсмической и 
гидрометеорологической обстановки, при получении прогноза о возможности 
возникновения ЧС) КЧС и ПБ СПбГУ организует: 

4.2.1. Наблюдение и контроль обстановки на территории СПбГУ, вырабатывает 
предложения для принятия решения по предупреждению и ликвидации ЧС; 

4.2.2. Усиление дежурной службы Управления режима и охраны СПбГУ с целью 
своевременного оповещения работников и обучающихся СПбГУ о возникновении ЧС; 

4.2.3. Контроль выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС; 

4.2.4. Прогнозирование возможности возникновения ЧС, масштабов и размеров 
материального ущерба для СПбГУ; 

4.2.5. Осуществление мероприятий по защите работников, обучающихся, 
материальных и культурных ценностей СПбГУ; 

4.2.6. Приведение в готовность сил и средств ОЗ РСЧС СПбГУ для ликвидации 
последствий ЧС в СПбГУ. 

4.3. В соответствии с пунктом 28 «в» в режиме чрезвычайной ситуации КЧС и 
ПБ СПбГУ: 

4.3.1. Осуществляет сбор и анализ информации об обстоятельствах возникновения, 
протекания ЧС, сложившейся обстановки в СПбГУ; 

4.3.2. Готовит решения по локализации и ликвидации ЧС на территории СПбГУ; 

4.3.3. Осуществляет меры по защите от ЧС работников и обучающихся СПбГУ; 

4.3.4. Организовывает проведение аварийно-спасательных и других неотложных 
работ по ликвидации последствий ЧС в СПбГУ; 



4.3.5. Организовывает взаимодействие с другими организациями и ведомствами по 
вопросу привлечения дополнительных сил и средств для проведения аварийно-
спасательных и аварийно-восстановительных работ по локализации и ликвидации ЧС, а 
также по обеспечению жизнедеятельности работников и обучающихся СПбГУ. 

5. Функциональные обязанности членов КЧС и ПБ СПбГУ 

5.1. В соответствии с пунктами 8, 9 и 28 Положения: 

5.1.1. Председатель КЧС и ПБ СПбГУ: 

5.1.1.1. Руководит повседневной деятельностью КЧС и ПБ СПбГУ по организации 
и осуществлению мероприятий предупреждения и ликвидации ЧС и пожаров; 

5.1.1.2. Проводит заседания КЧС и ПБ СПбГУ; 

5.1.1.3. Издает приказы и распоряжения по вопросам предупреждения и 
ликвидации ЧС, обязательные для выполнения всеми должностными лицами СПбГУ и 
докладывает о них Ректору СПбГУ; 

5.1.1.4. Организовывает разработку годовых планов работы КЧС и ПБ СПбГУ; 

5.1.1.5. Участвует в организации и осуществлении мероприятий по обеспечению 
пожарной безопасности СПбГУ, локализации и тушении пожаров; 

5.1.1.6. Осуществляет контроль исполнения распоряжений председателя КЧС и ПБ 
в СПбГУ; 

5.1.1.7. Разрабатывает и представляет Ректору СПбГУ предложения по повышению 
защищенности работников и обучающихся СПбГУ от ЧС; 

5.1.1.8. Организовывает оценку обстановки на объектах СПбГУ при угрозе и 
возникновении ЧС; 

5.1.1.9. Организовывает ведение статистической отчетности о ЧС, расследование 
причин аварий и происшествий, а также выработку мер по устранению причин подобных 
аварий и происшествий. 

5.1.2. Заместитель председателя КЧС и ПБ СПбГУ: 

5.1.2.1. В отсутствие председателя КЧС и ПБ СПбГУ выполняет его обязанности 
по руководству Комиссией. 

5.1.3. Секретарь КЧС и ПБ СПбГУ: 

5.1.3.1. Ведет протоколы заседаний КЧС и ПБ СПбГУ, оформляет решения, 
готовит проекты распоряжений по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС в СПбГУ. 



Приложение №: 
гЪ л т /1 Л П У 

к Приказу от 
№ т&Щ 

СОСТАВ 
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Санкт-Петербургский государственный университет» 

1. Председатель комиссии - заместитель ректора по безопасности Шарыгина Елена 
Павловна. 

2. Заместитель председателя комиссии - начальник Управления - заместитель по 
мобилизационной работе заместителя ректора по безопасности Лычаков Александр 
Николаевич. 

3. Члены комиссии: 
3.1. Первый проректор Чернова Елена Григорьевна; 
3.2. Первый проректор по учебной и методической работе Лаврикова Марина 

Юрьевна; 
3.3. Проректор по организации работы с персоналом Еремеев Владимир 

Валерьевич; 
3.4. Заместитель по эксплуатации материально-технической базы первого 

проректора Кузьмин Константин Анатольевич; 
3.5. Начальник Управления бухгалтерского учета и финансового контроля -

главный бухгалтер Чиркова Галина Анатольевна; 
3.6. Заместитель ректора по правовым вопросам Пенов Юрий Витальевич. 

4. Члены комиссии - начальники служб гражданской обороны (далее - ГО): 
4.1. Начальник службы ГО оповещения и связи СПбГУ - начальник Управления -

Службы информационных технологий СПбГУ Севрюков Сергей Юрьевич; 
4.2. Начальник службы ГО охраны общественного порядка СПбГУ -

и.о. начальника Управления режима и охраны СПбГУ Власов Виталий Евгеньевич; 
4.3. Начальник службы ГО материально-технического снабжения СПбГУ -

и.о. начальника Управления материально-технического обеспечения Новикова Елена 
Сергеевна; 

4.4. Начальник аварийно-восстановительной службы ГО СПбГУ - главный 
механик Отдела главного механика № 1 Муравьев Максим Николаевич; 

4.5. Начальник службы ГО энергоснабжения и светомаскировки СПбГУ - и.о. 
главного энергетика Отдела главного энергетика № 1 Галузо Андрей Петрович; 

4.6. Начальник службы ГО убежищ и укрытий СПбГУ - заместитель начальника 
управления - главный инженер Главного управления по эксплуатации материально-
технической базы СПбГУ Иванов Максим Валерианович; 

4.7. Начальник медицинской службы ГО СПбГУ - директор Клиники высоких 
медицинских технологий им. Н.И. Пирогова (поликлиники, стационара) Федотов Юрий 
Николаевич; 

4.8. Начальник службы ГО радиационной, химической, биологической защиты 
СПбГУ - начальник Сектора радиационной безопасности Корольков Юрий Васильевич; 



4.9. Начальник автотранспортной службы ГО СПбГУ - начальник Автохозяйства 
Королев Максим Николаевич. 

5. Секретарь комиссии - начальник Отдела предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Турина Татьяна Сергеевна. 


